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Annotation

The focus of this bachelor thesis is to analyze the use of adjectives as a persuasive strategy in

online book reviews. The theoretical part concerns with book review as a genre, its structure

and evaluative language, and also describes adjectives, their morphology, syntax, and

semantics. The practical part consists of methodology and framework used to analyze the

corpus of this thesis and also presents findings and results of the analysis.
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Adjektiva jako přesvědčovací strategie v online recenzích knih

Anotace

Záměrem této bakalářské práce je analýza adjektiv a jejich užití jako přesvědčovací strategie

v online recenzích knih. Teoretická část práce se zabývá žánrem knižní recenze, její strukturou

a hodnotícím jazykem a také popisuje adjektiva, jejich morfologii, syntax a sémantiku.

Praktická část se soustředí na metodologii a analýzu korpusu práce a dále prezentuje výsledky

analýzy.
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Introduction

The purpose of this bachelor thesis, Adjectives as a Persuasive Strategy in Online Book

Reviews, is to analyze adjectives and their function as a persuasive strategy in online book

reviews. The corpus consists of two hundred adjectives selected from twenty-one online book

reviews which were written by both professional and amateur reviewers.

The theoretical part consists of two chapters. The first chapter concerns the topic of a book

review as a genre. It defines the features of a book review, its usual structure, and also the

evaluative language which is often used in book reviews. The second chapter focuses on

adjectives, the criteria which distinguish them from other word classes, their morphology,

syntax, and semantics. Regarding morphology of adjectives, this paper focuses on formation

and gradation. Concerning syntax of adjectives, it focuses on their syntactic functions. And in

regard to semantics of adjectives, this paper describes the different ways of dividing adjectives

based on their semantics, namely into descriptors and classifiers, stative and dynamic, gradable

and non-gradable, and inherent and non-inherent. The subchapter about semantics also focuses

on connotation of adjectives. The second chapter provides a theoretical background for creating

the framework which has been used to analyze the selected adjectives from the corpus.

The practical part also consists of two chapters. In the first chapter, the practical part, corpus,

and framework are introduced. The second chapter presents the findings and results of the

analysis in the fields of syntax of adjectives, morphology of adjectives, how the adjectives

follow the criteria which are used to specify them, semantics of adjectives, and also repetition

of adjectives. The part concerning findings and results also includes quantitative data and

examples of the specific fields observed.

The conclusion summarizes both theoretical and practical parts and provides a final overview.

12

1. Book Review

Book review is a genre which, according to Bečka (1992, 352-353), belongs in a category of

journalistic style of writing although Minářová (2011, 249) states that it should be viewed as a

text written in technical style which takes some aspects from journalistic style.

Bečka (1992, 352-353) states that book review focuses on the qualities and social significance

of a certain literary work. Dočekalová (2006, 11) adds that the reviewer should evaluate the

reviewed work complexly, objectively, and with some level of expertise, and Orteza y Miranda

(1996, 194) expands on this topic as she states that the reviewer should focus on whether the

authors arguments were clear, convincing, and compelling and whether they succeeded in

fulfilling their intentions which led them to write the book, also the reviewer should focus on

the logical coherence and flow of the reviewed book. However, as Bečka (1992, 353) states,

the evaluation of the specific work is usually based on subjective feelings and opinions of the

reviewers.

Regarding the content of a book review, Bečka (1986, 199-200) states that the reviewer should

keep in mind that book review is meant for a wider audience of people and explains that book

review should bring the reader complex information about the reviewed book. Hoffmanová et

al. (2016, 289) add that book reviews usually provide some general characteristics of the

reviewed work, touch upon the theme and the author, mention the book’s cultural context, and

provide a proposal or instructions regarding how to understand the purpose of the reviewed

work. They also state that the evaluation should be based on arguments although book reviews

are often affected by the reviewer’s emotions. Orteza y Miranda (1996, 196) adds that a critical

book review should be forceful, vigorous, and should not avoid talking about all aspects of the

book, however she points out that the review should not be written with the intention to solely

criticize the book. Hoffmanová et al. (2016, 289) add that from evaluation then stems a part of

the review, whether the reviewer recommends the work or not.

Concerning the audience of a book review, Orteza y Miranda (1996, 196) specifies that the

main audience is the author of the reviewed book and its potential readers, although they each

have a different reason for reading a book review. Concerning the author, the purpose of reading

the review is to find out whether their work fulfilled what they intended it to, although the writer

does not always have to agree with the reviewer’s opinions on their work. The reader, on the

other hand, focuses on the reviewer’s judgment of the book. (Orteza y Miranda, 1996, 197)
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Orteza y Miranda (1996, 197) also adds one more group, as she states, is the most interested in

the review and that is the publisher of the reviewed book.

1.1. Structure of a Book Review

According to Jílek (2009, 93), the basic structure of a review has a stable form and is divided

into three main groups – introduction, body, and conclusion. Regarding introduction, Jílek

(2009, 93) states that it should include the basic information about the reviewed work – theme,

genre, author, and it could also mention broader information about the book author and their

other works.

Concerning the body of the review, Jílek (2009, 93) explain that it should consist of an

evaluation of the reviewed work, however, Gea Valor (2000, 34-35) divides the body of a

review into two separate parts – description and evaluation. The description should include

characterization of the book’s structure and its contents, and evaluation should contain an

overall assessment, its weak and strong points and can also include suggestions on how to

improve the weaknesses. Regarding the structure of the body, Jílek (2009, 93) states it should

describe the book according to its parts or chapters; however, the reviewer can also focus only

on some specific aspects or excerpts, according to which they then evaluate the whole book.

The review can also include the opinion about the book’s author, their works, opinions, etc.

(Jílek, 2009, 93)

And concerning the conclusion, Jílek (2009, 93) explains that it should contain a brief summary

of the evaluation which, according to Gea Valor (2000, 35), should focus more on the positive

aspects of the reviewed work in case the overall review had a more negative tone.

Jílek (2009, 93) also adds that the reviewer can mention some elementary facts about the book,

e. g. bibliographic information – title, author's name, publisher, year of publication, etc., which

should be included either outside of the review or as a part of the introduction, and Bečka (1986,

200) adds that this part should be brief.

1.2. Evaluative Language of a Book Review

Evaluative language is a very important feature of a book review since it, as Gea Valor (2000,

37) states, expresses the critical appraisal of the reviewed book. Bečka (1986, 22-23) adds that

evaluation can be either implicit - the reader has to figure it out themselves, or explicit -
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evaluation is expressed with evaluative words. He also states that evaluation can be either

subjective – relating to the person who wrote the review, or objective – relating to a wider

audience of people, however, a solely objective review cannot be seen as evaluative and has

only informative function. Gea Valor (2000, 37) divides evaluative language into two groups,

namely positive evaluative language, and negative evaluative language.

Concerning the positive evaluative language, Gea Valor (2000, 37) states that it is used to

describe the qualities and strengths of the reviewed book. She further divides this group into

four parts based on the most frequent lexical items used to express positive evaluation -

adjectival compliments (e. g. attractive, clear, effective), adverbial compliments (e. g. beautiful,

interestingly, remarkably), verbal compliments (e. g. achieve, enjoy, succeed), and nominal

complements (e. g. improvement, pros, strength).

According to Bečka (1986, 23), adjectives are one of the most frequently used word classes

used for evaluation used, and to be used in this manner, have to express a specific characteristic.

Gea Valor (2000, 38) adds that adjectival compliments can occur both in attributive and

predicative position (see subchapter 2.3.1.), in comparative or superlative forms (see subchapter

2.2.2) - e. g. more cohesive, the most important, and also can be premodified by a negative

particle (e. g. not careless, not inconsequential). Evaluative adjectives with positive charge can

premodify various nouns, such as achievement, improvement, interest, job, manner, value, etc.

However, the charge of an evaluative adjective can be influenced by connotation (see

subchapter 2.4.5) of nouns they premodify (e. g. serious concern – negative connotation,

serious challenge – positive connotation). And regarding the participial adjectives (see

subchapter 2.2.1), they are usually premodified by the adverb well, e. g. well-described, well-

written.

Adverbial compliments are explained by Gea Valor (2000, 38-39) as adverbs expressing

positive judgment and are used to praise the accomplishments the author of the reviewed book

achieved. Also, certain adverbs can be used to convey the reviewer’s attitude towards a specific

achievement of the reviewed book (e. g. fortunately, rightly). Adverbs can also be used to put

emphasis on or amplify an adjective used to convey positive evaluation (e. g. completely,

especially).

Gea Valor (2000, 39) also talks about verbs and nouns being used as compliments. Regarding

verbs, she states that they usually refer to the cognitive and emotional effects the book has on
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the reader and occasionally are premodified by certain adverbs, such as particularly, really,

which results in an increased force of the verbal compliment. Concerning nouns, Gea Valor

(2000, 39-40) explains that they are often premodified by a complimentary adjective (e.


[…]


- simple, peripheral (classifier, RCR, positive)

52. So, it was interesting to see the situation through her actions, emotions, and desires.

- present participle, central (descriptor, MD, positive)

53. While this would be classified as a dystopian story, it was eerily realistic.

- derivation – suffix -ic, central (descriptor, MD, positive)

R17: Book Review: Backman, Fredrik. Anxious People: A Novel.

MrsLeif. 2020. “This is a story of the worst hostages ever!” Amazon. September 10, 2020.

https://www.amazon.com/gp/customer-reviews/R37DQHS1HDAIF5/ref=cm_cr_arp_d_rvw_t

tl?ie=UTF8&ASIN=1501160842. Last accessed: March 18, 2022.

54. Surprisingly funny and sad with moments of revelation is what Anxious People delivers

to this reader.

- derivation – suffix -y, central (descriptor, MD, positive)

55. Surprisingly funny and sad with moments of revelation is what Anxious People delivers

to this reader.

- simple, central (descriptor, MD, positive)

56. I became engrossed in the life of these people.
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- past participle, central (descriptor, MD, positive)

R19: Book Review: Shipstead, Maggie. Great Circle

Hing, Jennifer. 2021. “Incredible Read,” Amazon. May 19, 2021.

https://www.amazon.com/gp/customer-reviews/R3HVYEHJAELHPE/ref=cm_cr_arp_d_rvw

_ttl?ie=UTF8&ASIN=B08CMLCFWM. Last accessed: March 18, 2022.

57. From the minute you begin to read it, you are absolutely obsessed with the characters.

- past participle, central (descriptor, MD, positive)

R20: Book Review: Shteyngart, Gary. Our Country Friends: A Novel.

Lambert, Margaret A. 2021. “Terrible Attempt at Chekhov,” Amazon. November 28, 2021.

https://www.amazon.com/gp/customer-reviews/R2YP9DCXIZR79A/ref=cm_cr_arp_d_rvw_t

tl?ie=UTF8&ASIN=B08VRP55V1. Last accessed: March 18, 2022.

58. I was so excited to get this book and - after reading t - am not only disappointed; I am

angry.

- past participle, central (descriptor, EE, positive)

59. I was so excited to get this book and - after reading t - am not only disappointed; I am

angry.

- past participle, central (descriptor, MD, negative)

60. I was so excited to get this book and - after reading t - am not only disappointed; I am

angry.

- derivation – suffix -y, central (descriptor, MD, negative)

61. He fails to create a story that is real and utterly fails to create characters that are actually

people.

- simple, central (descriptor, MD, negative)

62. The first few pages were great, setting up the main character.

- simple, central (descriptor, EE, positive)

63. I was amazed and wondering at his craft.

- past participle, central (descriptor, EE, positive)

R21: Book Review: Watters, Jesse. How I Saved the World.
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Lenon, John K. 2021. “It is indeed Watter’s World,” Amazon. July 8, 2021.

https://www.amazon.com/gp/customer-reviews/RFECHWHRYWK5W/ref=cm_cr_arp_d_rv

w_ttl?ie=UTF8&ASIN=0063049082. Last accessed: March 18, 2022.

64. That's hard to do.

- simple, central (descriptor, MD, positive)

65. It's easy to be funny on TV.

- simple, central (descriptor, MD, positive)

66. It's easy to be funny on TV.

- derivation – suffix -y, central (descriptor, MD, positive)

67. That's harder.

- comparative, central (descriptor, MD, positive)

68. And I am glad to see you and GG exclamation?

- simple, central (descriptor, EE, positive)
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Appendix n. 3 – Postpositive Adjectives

R5: Book Review: Chakraborty, S. A. The Kingdom of Copper.

Hubbard, Laura. 2019. “The Kingdom of Copper,” BookPage. January 22, 2019.

https://www.bookpage.com/reviews/23637-s-chakraborty-kingdom-copper-science-fiction-

fantasy/. Last accessed: March 18, 2022.

1. It presents readers with a world so vivid that it doesn’t require the suspension of

disbelief.

- simple, central (descriptor, MD, positive)

R6: Book Review: Candlish, Louise. Our House.

Peters, Annie. 2018. “Who is in my house?” BookPage. August 21, 2018.

https://www.bookpage.com/reviews/23078-louise-candlish-who-my-house-fiction/. Last

accessed: March 18, 2022.

2. What seems outlandishly far-fetched at first slowly becomes uncomfortably conceivable

and makes this novel nearly impossible to put aside.

- derivation – prefix im-, peripheral (descriptor, MD, positive)

R12: Book Review: Turton, Stuart. The Seven Deaths of Evelyn Hardcastle.

Felice. 2017. “The Seven Deaths of Evelyn Hardcastle,” GoodReads. September 22, 2017.

https://www.goodreads.com/review/show/2131556054?book_show_action=false&from_revie

w_page=1. Last accessed: March 18, 2022.

3. There is another story happening behind the story you are reading which renders every

character you meet, their motivations and individual pasts and futures, sort of

meaningless.

- derivation – suffix -less, central (descriptor, MD, negative)

R20: Book Review: Shteyngart, Gary. Our Country Friends: A Novel.

Lambert, Margaret A. 2021. “Terrible Attempt at Chekhov,” Amazon. November 28, 2021.

https://www.amazon.com/gp/customer-reviews/R2YP9DCXIZR79A/ref=cm_cr_arp_d_rvw_t

tl?ie=UTF8&ASIN=B08VRP55V1. Last accessed: March 18, 2022.
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4. He creates an amazing plot item (his friend’s old manuscript that he lied about years

ago), and somehow fails to make anything real or profound of it in the end.

- simple, central (descriptor, MD, negative)

5. He creates an amazing plot item (his friend’s old manuscript that he lied about years

ago), and somehow fails to make anything real or profound of it in the end.

- simple, central (descriptor, MD, negative)

6. I don’t usually love extremely long books, but you don’t even realize it is almost 600

pages long.

- simple, central (descriptor, SQE, positive)