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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analyzovat užívání přídavných jmen v žánru knižních recenzí. Analýza se soustředí na

morfologické i syntaktické vlastnosti adjektiv, jejich sémantické třídění a komunikační potenciál spojený

s persvazivní funkcí jazyka.

Práci otevírá kvalitně zpracovaná kapitola o žánru knižní recenze zaměřující se na relevantní jazykové

prostředky, které přispívají k vyjádření evaluačního postoje recenzentů. Velmi detailní je po obsahové stránce

také kap. 2, v níž diplomantka popisuje charakteristické vlastnosti adjektiv v rovině různých jazykových

plánů. Kladné hodnocení si bezesporu zaslouží zdařilé nakládání s informacemi z různorodých teoretických

zdrojů i koherentní, přehledná a srozumitelná prezentace jednotlivých faktů. Z některých pasáží je nicméně

zjevné, že ne vždy si je diplomantka vědoma různorodosti hledisek, z nichž lze adjektiva klasifikovat;

v úvodu kapitoly (s. 16–17) se zdá, jako by se práce měla věnovat pouze centrálním adjektivům, ta ovšem

definuje pouze podle jejich morfosyntaktických vlastností, zatímco rysy sémantické nechává stranou (s. 18).

Naopak v kap. 2.4.3 zavádí u denotative adjectives (s. 30) dosud nepoužitou terminologii podle Duškové

a kol., aniž by tuto sémantickou kategorii předtím vymezovala. Některé rozdíly – např. predikativní pozice

adjektiv (kap. 2.3.1) stative/dynamic adjectives (kap. 2.2.4) – jsou definovány poněkud „černobíle“ a text jen

zřídka upozorňuje na možné přechodné zóny mezi prototypickými adjektivy z různých tříd.

V souvislosti s názvem práce pak není úplně jasné, jak s přesvědčovacím potenciálem adjektiv souvisí

proces jejich tvoření nebo atributivní/predikativní pozice. U některých kapitol praktické části se proto nelze

ubránit dojmu, že jsou jen „analýzou pro analýzu“; např. v kap. 4.1.1 nedává příliš smyl zkoumat

morfologickou strukturu adjektiv ve vztahu k jejich syntaktické pozici, nejedná-li se např. o adjektiva

s prefixem a-. Kap. 4.3 pak doplácí na výše zmíněnou nepřesvědčivou klasifikaci centrálních a periferních

adjektiv.

O poznání zdařilejší jsou kapitoly zabývající se morfologií a sémantikou – navzdory nedořešeným

otázkám, proč jsou z analýzy vyloučena stupňovaná adjektiva (s. 37), zda lze podle některého z citovaných

zdrojů do stupňování adjektiv zahrnout i jejich modifikaci příslovcem (s. 41) nebo jestli je možné chápat

konotaci jako sémantickou kategorii (spíše snad složku?) významu. Kap. 4.2.2 např. testuje relevantní

předpoklad, že stupňované formy adjektiv budou v persvazivních a hodnotících textech frekventované;

podobně kap. 4.4.1 přesvědčivě analyzuje významovou stránku adjektiv, podrobně je třídí do podskupin

a každý z příkladů hodnotí vzhledem k jeho stylotvorné platnosti. Jelikož z práce vyplývá, že určité typy

adjektiv se vždy pojí s konkrétním sémantickým polem nebo tématem (vlastnosti a vztahy postav, děj,

nálada), nebylo by od věci zpětně roztřídit a kvantifikovat adjektiva také podle těchto parametrů (např. kolik

adjektiv kterého druhu vyjadřovalo v korpusu charakteristiku postavy?). V kap. 4.5 se překvapivě objevuje

další výzkumná otázka, která není výše v metodologické části zmíněna, a to opakování týchž adjektiv;

kvalitativní hodnocení je adekvátní, chybí snad jen upřesnění, zda se se stejná adjektiva opakovala ve stejném

textu.

V závěru práce působí poněkud nadbytečně první část, kde by (podobně jako v českém resumé) bylo

vhodnější věnovat se namísto teoretických aspektů zevrubněji datům a výsledkům analýzy.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Jakým způsobem se určují konotace jednotlivých adjektiv, např. negativní postoj autora u different story

(s. 48)? Nese každé adjektivum nutně konotační složku významu?

(2a) Vyskytují se v korpusu příklady participiálních adjektiv, která lze chápat také jako slovesné tvary pasiva?

Jak byly takové výskyty klasifikovány?

(2b) Vysvětlete podrobněji dílčí závěr analýzy: „On the other hand, participial adjectives were used most

frequently in predicative position which can stem from the fact that they have been derived from verbs,

therefore they tend to follow after another verb and function as a subject complement or object complement.“

(s. 36)

(4) Jakou funkci plnila ve zkoumaných textech restrictive/non-restrictive adjectives (s. 25)? Lze v korpusu

nalézt příklady adjektiv s inherentními a neinherentními sémantickými rysy (s. 31)?
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* výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek